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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. [:2 daté 20.7.2023

“PER KRIJIMIN E SHOQERISE AKSIONARE +BIO STRAJCA” , SH.A, SI
PERSON JURIDIK NE PRONESI TE BASHKISE SHKODER, MIRATIMIN E
AKTIT TE THEMELIMIT DHE STATUTIT®.

Keshilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& datés 20.7.2023, né mbéshtetje t& ligjit
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 9 pika 1.6 germa b);neni 28
pika 2; neni 54 germa d, dh); ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “ Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, i ndryshuar, VKM nr.125, daté 01.03.2023 “Pér pércaktimin ¢ kritereve bazé t&
sektoréve q& do té mbéshieten dhe té masés sé financimit nga fondi i programit pér
bujqésiné e zhvillimin rural, pér vitin 2023, pas shqyrtimit té relacionit té administratés sé
bashkis¢ Shkodér, me propozim té Kryetarit & Bashkisé Shkodér:

VENDOSTI:

1. T€ miratoj krijimin e shoqérisé aksionare me emérimin tregtar “Bio Strajca™ sh.a,
zotérues i aksioneve né masén 100% Bashkia Shkodér, ofrimin e shérbimeve né fushén
¢ zhvillimit ekonomik vendor.

2. Té miratoj aktin té themelimit dhe statutin e shoqérisé, pjesé integrale e kétij vendimi.

3. Shogéria “Bio Strajca” sh.a. themelohet. organizohet dhe funksionon si shogéri
aksionare, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 * Pér
treglarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar.

4. Efektet financiare pér zbatimin e kétij vendimi, pér krijimin e kapitalit fillestar &
shogérisé, né¢ vlerén 10 000 000 leké, pérballohen nga buxheti i Bashkisé Shkodér, viti
2023. Burimi i financimit do te jete nga rialokimi i fondeve te mbetura gjendje nga viti
2022 perfshire ne buxhetin e vitit 2023 me VKB nr. 71, daté 27.12.2022 “Pér
miratimin € buxhetit t¢ Bashkisé Shkodér pér vitin 2023 dhe programin afatmesém
pérfundimtar 2023-2025" t& ndryshuar” si me poshte:

Adresa: Rr. 13 Dhjetari, Nr_l Shiodér, s v hashhiashhoder, gov.of esmail: Aeshifiiboy ik bashijoshhoder.gov.



PAKESIME - Te trasheguara

Ne leke

Nr. Programi . Projekti Emértimi Fond Institucioni |
Programi rezerve/fond

kontigjence 609

1 04910(1) Fond Fond i trasheguar nga viti 2022 Bashkia

rezerve Shkodér
8 677 000 .
1 04940(5) Fond Fond i trasheguar nga viti 2022 1323000 Bashkia
kontigjence Shkodér
SHUMA 10,000,000

SHTESKE - Viti 2023

Ne leke

Nr. Nr, Programi Projekti Emértimi Artikulli ' Institucioni
Programi Transferime te

brend. 604

1 04130(1)  mbéshtetja P04130.Q2.01.A1.
pér Mirémbajtje e tregjeve Bashkia
zhvillim ekzistuese. Shkodér
ekonomik 8 677 000
A3. Krijimin e shogérisé

Adresa: Re. 13 Dhjetori, Nre.] Shhodér, web; wi, hashhiashhoder.goval, e-mail: keshiffiboshbiohiabashbigsihoderyor.af,




04130 (5) aksionare me emértimin 1323000
tregtar “Bio Strajca” sh.a

SHUMA 10,000,000

Bashkia Shkodér transferon vlerén 10 000 000 leké né llogariné ¢ shoqérisé aksionare
“Bio Strajca” Sh.a., menjéheré pas regjistrimit té saj sipas legjislacionit né fuqi.

Efektet financiare pér pagesén e punonjésve sipas struktures aktuale dhe shpenzimet
korente pérballohen nga buxheti i Bashkisé Shkodér te miratuar sipas VKB nr. 71, daté
27.12.2022 “Pé miratimin ¢ buxhetit (¢ Bashkisé Shkodér pér vitin 2023 dhe
programin afatmesém pérfundimtar 2023-2025” té ndryshuar” deri ne rregjistrimin e
shogerise.

Té autorizojé Kryetarin ¢ Bashkisé Shkodér pér ndjekjen e progedurave dhe kryerjen ¢
(& gjitha veprimeve t€ nevojshme deri né regjistrimin e shoqérisé, sipas legjislacionit né
fuqi.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari 1 Bashkisé Shkodér.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 té nenit 55 (& ligjit nr.139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar,

ri j Késhillit Bashkiak

Denis Lesha
Miratuar me 53 vota

Vota Pro 12

Vota Kunder —

Vota Abstenim i
Zbardhur me daté €4 .7.2023

Adresa: Re. 13 Dhjetori, Ne.l Shhodér, web: winw bavhhipshhoder govgd,

e-mail- Leshifiihashki



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

Shoqéria Aksionare “Bio Strajca”

o Staja

Akt i Themelimit i Shoqérisé Aksionare “Bio Strajca”

Né Shkodér, sot me daté 20/7/2023, krijohet Shogéria Aksionare né mbéshietje 1€ Kushtetutés s¢
Republikés sé Shqipérisé, Kodit Civil, ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i
ndryshuar, ligjit nr.9901. daté 14.04.2008 * Pér tregtarét dhe shoqérité tregilarc™, i ndryshuar.
Shoqéria aksionare ushtron veprimtaring e saj né territorin e juridiksionit t& bashkisé Shkodeér.

Neni 1
Emri dhe sclia
1.1 Shoqéria e krijuar né kété ményré emérohet “Bio Strajca” sh.a.
1.2 Selia e shoqérisé éshté né adresén; Rr.L&vizja ¢ Postribés, Lagje nr.3-Shkodér.
1.3 Shoggéria aksionare ka logon dhe vulén e vet si¢ jané pércaktuar nga Themeluesi.

Neni 2

Forma
2.1 Shogéria themelohet, organizohet dhe funksionon si shoqéri aksionare me ortak té vetém 100%
kapital bashkiné Shkodér, né mbéshtetje t€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” i
ndryshuar, ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “ Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™, i ndryshuar.

Neni 3

Objekti
3.1 Objekti i veprimtarisé sé shoqéris€ aksionare €shté:
a)Ofrimi i shérbimeve né fushén e zhvillimit ekonomik pér miréfunksionimin e tregjeve publike
dhe mmjetit té tregtiseé.
b)Organizimin e sherbimeve né mbéshtetje té zhvillimit ekonomik vendor dhe ofrimin e
sherbimeve cilesore ndaj komunitetit.
c)Menaxhimi i tregjeve 1& produkieve bujgésore, tregjeve té kafshéve té gjalla,thertoret etj.



3.2 Shogéria duhet (€ realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar qé lidhet direkt/indirekt né
ushtrimin e veprimtaris¢ sé saj, brenda kufijve & parashikuar nga legjislacioni né fugi.
3.3 Shogéria ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me lejet, autorizimet, licencat sipas legjislacionit
né fuqt.
Neni 4
Kohézgjatja
4.1 Kohézgjatja e shoqérisé do t€ jeté pér njé afat t€ pacaktuar.

Neni 5
Kapitali

5.1 Kapitali themeltar i shoqérisé éshté né vlerén 10 000 000 leké. Kapitali i shogérisé éshié
nénshkruar térésisht nga themeluesi Bashkia Shkodér.

5.2 Aksionet jané (€ formés nominative dhe pronésia mbi to &shié e patjetérsueshme.

5.3 Pronésia mbi aksionet rezulton nga regjistrimi i tyre n& emér (& titullarit né librin e aksioneve &
mbajtura nga ana e shogérisé.

5.4 Pasuria e shogérisé éshté e pérbéré nga: pasurla fillestare né vlerén 10000 000 leké, e
krijuar si kontribut fillestar i themeluesve, i derdhur nga bashkia Shkodér né llogaring
bankare t€ shoqérisé.

Neni 6
Drejtimi i Shoqérisé

6.1 Organet e shoqérisé “Bio Strajca” sh.a, jané:
a) Asambleja e Pérgjithshme;
b) Késhilli i Administrimit.

Neni 7
Likuidimi i shoqérisé

7.1 Likuidimi i shoqérisé té béhet sipas ményrés dhe formés & pércaktuar me ligj.

Neni 8
Dispozita té kalimtare

8.1 Shogéria aksionare deklarohet e krijuar né zbatim (€ ploté (& normave té statutit dhe né pérputhje
me legjislacionin shqiptar né fuqi , veganérisht t€ ligjit nr.9901, dat& 14.04.2008 ‘Pér krijimin e
shoqérive tregtare’ , t& ndryshuar .
8.2 Céshtjet g€ nuk trajtohen né k&té akt themelimi, rregullohen né statutin e shoqgérisé si dhe né
legjislacionin shqiptar né fuqi.
8.3 NE rastet kur mosmarréveshjet nuk gjejné rregullim sipas ligieve né fugi palés /paléve i lind e
drejta ti drejtohen Gjykatés kompetenle €r zgjldhjen e tyre.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK
Shoqéria “Bio Strajca™sh.a

STATUTI I SHOQERISE AKSIONARE
“Bio Strajca”sh.a

B 5o

Neni 1
Emértimi dhe selia

Né Shkodér, sot me daté 20/7/2023, krijohet Shogéria aksionare knjohet né mbéshtetje té ligjit
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare™, i ndryshuar.

Shoqéria aksionare ushiron veprimtariné e saj né territorin e juridiksionit té bashkisé Shkodér.
Shogéria e krijuar né kété ményré emérohet Shogéria “Bio Strajca” sh.a.

Selia e shoqéris€ éshté né adresén Rr.Lévizja e Postribés, Lagje nr.3-Shkodér.

Neni 2

Objekti
2.1 Objekti i veprimtarisé sé shoqérisé aksionare éshté:
a)Ofrimi i shérbimeve né fushén e zhvillimit ekonomik pér miréfunksionimin e tregjeve publike
dhe rmjetit t€ tregtisé.
b)Organizimin ¢ shérbimeve né mbéshtetje 1€ zhvillimit ekonomik vendor dhe ofrimin e
shérbimeve cilésore ndaj komunitetit.
c)Menaxhimi i tregjeve té produkteve bujqésore, tregjeve (€ kafshéve t€ gjalla,thertoret etj.

2.2 Shoqgéria duhet té realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar qé lidhet direkt /indirekt né
ushtrimin e veprimtarisé s€ saj, brenda kufijve t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi.
2.3 Shoqéria ushiron veprimtariné e saj n€ pé€rputhje me lejet, autorizimet, licencat sipas legjislacionit
né fuqi.
Neni 3
Kapitali



3.1.Kapitali themeltar i shoqérisé ¢shté né vlerén 10 000 000 leké. Kapitali i shoqérisé éshté
nénshkruar térésisht nga themeluesi .

Neni 4
Aksionct e shoqérisé

4.1 Aksionet jané té formés nominative dhe pronésia mbi to éshté e patjetérsueshme, me pérjashtim
1€ rasteve kur e drejta e pronésisé i kalon njé organi & qeverisjes vendore.

4.2 Pronésia mbi aksionet rczulton nga regjistrimi i tyre né emér ¢ titullarit né librin e aksioneve (&
mbajtura nga ana ¢ shoqérisé.

4.3 Kapitali i shogérisé pérbéhet nga njé kuoté me vleré 10 000 000 leké dhe zotérohet né masén
100 % nga aksionari, ortak i vetém bashkia Shkodér,

Neni 5
Organct ¢ shoqérisé

5.1 Organet e shogérisé “Bio Strajca” sh.a, jané:
a) Asambleja e Pérgjithshme;
b) Késhilli i Administrimit;

Neni 6
Asambicja e Pérgjithshme (AP)

6.1 Asambleja e Pérgjithshme pérfaqésohet nga kryetari i bashkisé pérkatése, i cili merr vendime
brenda kompetencave té parashikuara nga ligji pér organizimin dhe funksionimin e
vetégeverisjes vendore,

6.2 Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né seliné e shoqérisé. Ajo thirret nga kryetari i AP-sé,
Késhilli i Administrimit, administratori i shoqérisé. Ajo mund té thirret, gjithashtu, nga:

a) eksperti kontabél i autorizuar;

b) nga njé mandat mbaijtés, i caktuar nga gjykata, me kérkesén e ¢do personi t& autorizuar pér
njé rast urgjent;

c) me kérkesé té aksionarit t€ vetém té shoqérisé.

6.3 Asambleja e Pérgjithshme thirret né mbledhje t& paktén njé heré né vit, brenda 6 muajve qé
pasojné mbylljen e vitit financiar,

6.4 Thirrja ¢ mbledhjeve té Asamblesé sé Pérgjithshme béhet népérmjet lajmérimit q& botohet né
faqen zyrtare t€ bashkisé Shkodér dhe té veté shoqérisé, pér publikimin e njoftimeve ligjore dhe
gé i dérgohet me ané t€ njé njoftimi me letér rekomande ¢do anétari té Asamblesé sé
Pérgjithshme me shpenzimet e shoqgérisé.

6.5 Né njoftimin, gé duhet t'i shkojé ¢do anétari 18 Asamblesé sé Pérgjithshme apo té njihet prej
¢do anétari, t€ paktén 15 dit€ pérpara mbledhjes sé saj, pércaktohen dita, ora dhe vendi ku béhet
mbledhja, natyra e mbledhjes dhe rendi i dités,

6.6 Cdo vendim i marré nga Asambleja e Pérgjithshme qé thirret né ményré té parregullt €shté
absolutisht i pavlelshém. Kur Asambleja e Pérgjithshme nuk éshté thirrur sipas procedurés sé
késaj dispozite, ajo mund € marré vendime té vlefshme vetém nése € gjithé anétarét jané té
pranishém dhe shprehen dakord pér té marré vendime.



Neni 7
Kompetencat ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme

Asamblgja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:

a) Pércakton politikat tregtare 1€ shoqérisé, si dhe miraton planin ¢ biznesit 1¢ hartuar nga Késhilli i
Administrimit t¢ shoqérisé, i cili duhet 1€ pérputhet me kontratén pér menaxhimin ¢ shérbimit té
tregjeve publike, pér (€ cilét éshié réné dakord ndérmjet paléve;

b) Miraton pasqyrat financiare dhe raportet e ecurisé s€ veprimtarisé sé shoqérisé;

c¢) Miraton projekt planin tarifor qé propozohet pér miratim nga Késhilli i Administrimit;

¢) Eméron dhe shkarkon ekspertét kontabél té autorizuar;

d) Vendos pér zmadhimin ose zvogélimin ¢ kapitalit t& regjistruar;

dh) Cdo kompetencé tjetér qé parashikohet té ushtrojé Asambleja ¢ Pérgjithshme né ligjin
nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare”, 1é ndryshuar .

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit 1€ dokumenteve pérkatése, s€ bashku me
raportin ¢ Késhillit 1€ Administrimit dhe raportin e ekspertit kontabél (€ autorizuar.

Neni 8
Kryetari dhe sekretari i Asamblesé sé Pérgjithshme

8.1 Mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme drejtohen nga kryetari i bashkisé Shkodér.

8.2 Kryetari i Asamblesé sé Pérgjithshme asistohet nga njé sekretar i eméruar nga AP-ja, i cili éshté
pérgiegjés pér mbajtjen dhe zbardhjen e procesverbaleve té mbledhjeve, ndjekjen e procedurave
ligjore si dhe pér detyrat e tjera asistuese q€ i ngarkon kryetari i AP-sé.

8.3 N& procesverbalin ¢ ¢éshtjeve té shqyrtuara né mbledhjen e AP-sé jepen data dhe vendi i
mbledhjes, ményra e thirrjes, rendi i dités, emrat ¢ drejtuesit e té sekretarit té AP-s€, kuorumi i arritur
dhe numri i aksioneve me 1€ cilat éshté votuar, dokumentet dhe raportet e shqyrtuara né mbledhjen e
AP-s€, njé pérmbledhje e diskutimeve, teksti i vendimeve 1€ kaluara pér votim dhe rezultati i votimit.
Procesverbali nénshkruhet nga 1€ gjithé pjesémarrésit e AP-sé né mbledhje, si dhe nga sekretari.

Neni 9
Rendi i dités i Asamblesé sé Pérgjithshme

9.1 Rendi i dités i mbledhjeve t& Asamblesé sé Pérgjithshme pércaktohet nga personi i cili bén
laymérimin.

9.2 NEé rast se mbledhja e paré e Asamblesé sé Pérgjithshme nuk realizohet, rendi i dités 1 mbledhjes
s€ saj nuk mund t€ ndryshohet n€ lajmérimin pér mbledhjen e dyté.

Neni 10
Kuorumi dhe marrja e vendimeve

10.1 Nése shogéria zotérohet nga njé aksionar, t€ drejtat dhe detyrimet Asamblesé sé Pérgjithshme
ushtrohen nga aksionari i vetém. Té gjitha vendimet e marra nga aksionari i vetém regjistrohen né njé
regjistér t€ vendimeve, 1€ dhénat e té cilit nuk mund 1€ ndryshohen ose té fshihen.Duhen regjistruar
né veganti, por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

a) Miratimin e pasqgyrave financiare vjetore dhe té raporteve t€ ecurisé sé veprimtarisé;

b) Shpémdarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

c) Zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit;

¢) Investimet;



d) Riorganizimin ¢ shoqérisé.

10.2 Né rastin kur AP-ja ka mé shumé se njé aksionar, né rastin e ¢éshtjeve qé vendosen me shumicé
t¢ zakonshme, Asambleja ¢ Pérgjithshme mund té maré vendime & vlefshme, velém nése jané té
pranishém né mbledhje mé shumé se 30% ¢ anétaréve € saj, me kusht g€ pjesé e saj 1€ jeté dhe
kryetari i Asamblesé sé€ Pérgjithshme, me pérjashtim 1€ rastit kur AP-ja vendos pér shkarkimin ¢
administratoréve e t€ anétaréve t& Késhillit t&¢ Administrimit, ku nuk kérkohet ky kuorum,

10.3 Kur Asamblgja e Pérgjithshme duhet té vendosé pér ¢éshtje (€ cilat kérkojné shumicé té cilésuar,
sipas pikés 4, t€ kéuj neni, Asambleja e Pérgjithshme mund 1€ marré vendime té vlelshme, vetém
nése jané t& pranishém né mbledhje mé shumé sc 50% e anétaréve (€ saj, me kusht qé pjesé e saj 1€
jeté dhe kryetari i Asamblesé s€ Pérgjithshme.

10.4 Asambleja ¢ Pérgjithshme merr vendim me 3/4 (tre (€ katértat) e volave t€ anétaréve qé marrin
pjesé né votim, sipas parashikimeve t¢ pikés 3, té kétij neni, lidhur me:

a) Zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar;

b) Riorganizimin e shoqérisé.

10.5 Me pérjashtim té rasteve t€ pércaktuara né ligj dhe né pikén 4, 1€ kétij neni, ¢do vendim tjetér i
Asamblesé sé Pérgjithshme merret me shumicén e volave 1€ anélaréve qé marrin pjesé né volim,
sipas parashikimeve t€ pikés 2, 1€ kétij neni.

Neni 11
Késhilli i Administrimit (KA)

11.1 Késhilli i Administrimit éshté organi i vetém qé ushtron funksione administrimi dhe
mbikéqyrjeje t€ veprimtarisé s€ shoqérisé.

11.2 Kohézgjatja e funksionit té¢ Késhillit 1¢ Administrimit éshté 3 (tre) vjet. Anétarét e Késhillit té
Administrimit mund & rizgjidhen. Mandati i KA-s€ ndérpritet né rast konstatimi 1€ mospérmbushjes
s€ objektivave té€ vendosur n€ kontratén e performancés midis AP-s€ dhe anétaréve 1€ KA-sé€, sipas
legjislacionit né fuqi.

11.3 Nése njé ose disa vende té anétaréve 1€ Késhillit &€ Administrimit mbeten vakant, pér shkak
vdekjeje, shkarkimi ose doréheqjeje, zévendésimi duhet té€ kryhet jo mé voné se 3 (tre) muaj nga data
e mbetjes vakant té vendit. Anétari i Késhillit t¢ Administrimit i eméruar né zévendésim té njé anétari
tjetér pérfundon mandatin e paraardhésit.

11.4 Anétarét e Késhillit t€ Administrimit nuk mund t€ béjné pjesé nése jané njékohésisht edhe né 2
(dy) shogéri t€ tjera, 1€ regjistruara né territorin e Republikés sé Shqipérisé,

11.5 Késhilli i Administrimit zgjedh ndérmjet anétaréve t€ tij njé kryetar dhe njé zévendéskryetar, té
cilét thérrasin mbledhjen e Késhillit dhe drejlojné diskutimet. Ata ushtrojné kété funksion pér té
gjithé kohén e mandatit t€ tyre dhe jané té rizgjedhshém. Késhilli i Administrimit mund té

eméroj€ njé sekretar jashté anétaréve té tij dhe i cakton atij dhe pagén,sipas legjislacionit né fuqi.

11.6 N& rast mungese t& kryetarit, mbledhjet ¢ Késhillit t&¢ Administrimit drejtohen nga zévendés-

kryetari.

Neni 12
Pérbérja ¢ Késhillit té¢ Administrimit

12.1 Anétarét e Késhillit Administrimit jané persona fiziké té cilét zgjidhen nga Asambleja e
Pérgjithshme pér njé¢ mandat 3-vjecar dhe mund té rizgjidhen. Ata duhet 1€ plotésojné kriteret e
méposhtme:

- Té jené me profesion inxhinieré té fushés, ekonomist ose jurist.

- T€ kené té paktén eksperiencé pune jo mé pak se 5 (pes€) vjet né fusha té njéjta ose (€ péraférta me
objektin e veprimtaris€ sé shoqérisé.

Cdo emérim i béré né kundérshtim me kété nen éshié absolutisht 1 pavlefshém.



12.2 Késhilli Administrimit pérbéhet nga 3 (tre) anétaré, 1 (njé) prej (& ciléve éshté administratori dhe
2 (dy) jan€ persona (€ cilét nuk jané té punésuar né shogéri,

12.3 Anélarét ¢ Késhillit 1& Administrimit né momentin ¢ emérimit lidhin me shoqériné njé kontraté
pune, né€ (€ cilén jan€ parashikuar, ndér 1€ tjera, kritere & qarta performance qé pritet (& anijé anétari i
Ké&shillit té Administrimit né terma vjetoré. Objektivat pér performancén (indikatorét) e vendosur né
kété kontraté duhet t& jené t€ matshém dhe né pérputhje me biznesplanet e shoqérisé.

12.4 Né rastin e vendeve vakante, qé€ krijohen me vdekjen apo doréheqjen e njé apo disa anétaréve (é
Késhillit t¢ Administrimit, kur numii i anétaréve t&€ kétij késhilli ka zbritur nén minimumin ligjor,
administratorét duhet & thérrasin urgjentisht mbledhjen ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme pér té plotésuar
numrin e anétaréve t€ Késhillit t¢ Administrimit.

Neni 13
Kompetencat e Késhillit t¢ Administrimit

13.1 Keéshilli i Administrimit ushtron, njékohésishi, funksione administrimi e mbikéqyrieje (&
veprimtarisé sé shoqérisé dhe i jep administratorit autorizimin pér kryerjen e veprimeve qé nuk mund
1€ kryhen prej tij pa autorizimin ¢ Késhillit 18 Administrimit.

13.2 Késhilli i Administrimit ka (& drejté & kryejé né ¢do kohé verifikime dhe kontrolle gé ai i ¢mon
1€ pérshtatshme dhe € njihet me dokumentacionin q€ e gjykon té nevojshém pér pérmbushjen ¢
detyrés sé tij.

13.3 Késhilli i administrimit ka kéto té drejta dhe pérgjegjési:

a) T¢€ japé direktiva pér administratorin pér zbatimin e politikave tregtare té shogérisé;

b) Té kontrollojé e t&€ mbikéqyré zbatimin e politikave tregtare (€ shogérisé nga administratori;

c) T€ gjykojé paraprakisht biznesplanin e shoqérisé, 1€ paragitur nga administratori. Ky

dokument duhet t& miratohet e 1& nénshkruthet nga t€ gjithé anétarét e Késhillit 18 Administrimit pér
t'iu paragitur Asamblesé s& Pérgjithshme pér miratim;

¢)TE pérgatité, me kérkesé té€ Asamblesé sé Pérgjithshme, marrjen e masave, gé jané né kompetencé
1€ késaj t€ fundit, U'i rekomandojé asaj vendime t& nevojshme pér t'u marré, si dhe & zbatojé
vendimet e asamblesé;

Té thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme, sa heré vierésohet e nevojshme pér

interesat e shoqérisé,

dh) Té respektojé standardet e kontabilitetit

e) Té shqyrtojé e t€ kontrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivel e shogérisé;

€) TE sigurojé se pasqyrat financiare vjetore, raportet ¢ ecurisé sé veprimtarisé, si dhe detyrimet e
tjera t€ raportimit e publikimit, t& detyrueshme né bazé t€ ligjit apo statutit, 1& kryhen me saktési nga
administratori. Kéto dokumente duhet t€ miratohen e t& nénshkruhen nga (& gjithé anétarét e Késhillit
t€ Administrimit pér "iu paraqitur Asamblesé sé Pérgjithshme, s¢ bashku me njé raport t& Késhillit t&
Administrimit pér miratim dhe nj€ pérshkrim pér mbikéqyrjen e menaxhimit gjaté té gjithé vitit
financiar;

f) Té sigurojé se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabél t& kryhet té paktén njé heré né vit nga
njé¢ ekspert kontabél i autorizuar, i pavarur, dhe raporti i auditimit, drejtuar Asamblesé sé
Pérgjithshme, t’u vihet né dispozicion t€ gjithé anétaréve té Késhillit té Administratoréve. Raporti i
Késhillit 1€ Administrimit, pérmendur né shkronjén “é” t& késaj pike, duhet t& pé&rmbajé edhe
mendimin pér raportin e auditimit;

g) T€ miratojé marrjen pérsipér té detyrimeve me vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve té
shoqérisé, q€ rezulton né pasqyrat e fundit financiare, té certifikuara, népérmjet nénshkrimit té
huave apo emetimit t€ obligacioneve apo instrumenteve té tjera té borxhit;

gj) Té miratojé paraprakisht biznesplanin e paragitur nga administratori dhe t'ia paraqesé pér
miratim pérfundimtar Asamblesé sé Pérgjithshme.

13.4 Késhilli i Administrimit ka t€ drejté t’i propozojé Asamblesé sé Pérgjithshme:



a) Pércaktimin dhe ndryshimin e programit té veprimtarisé aflatshkurtér, afatmesme dhe
afatgjaté té shoqérisé;

b) Treguesit e performancés g€ duhet (& arrijé shoqéria né fund (& vitit fiskal, si clement bazé
ivlerésimit t&€ punés s¢ administratoréve 1€ shoqérisé;

c) Kryerjen ¢ investimeve dhe financimeve pér vitin financiar, si dhe masat e tjera g€ do té
kérkonin ndryshimin ¢ kapitalit themeltar 1€ shoqérisé;

¢) Pér ¢do ¢éshtje tjetér g€ né bazé (& ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, té ndryshuar, éshté kompetencé ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme.

Neni 14
Mbledhja dhe vendimet ¢ Késhillit té Administrimit

14.1 Késhilli i Administrimit mblidhet jo mé pak se njé heré né muaj dhe sa heré e kérkon
interesi i shoqérisé aksionare, me thirrjen e kryetarit te Késhillit t¢ Administrimit.

14.2 Kryetari duhet € thérras€ mbledhjen e Késhillit 1€ Administrimit brenda 15
(pesémbédhjeté) ditéve nga dita kur administratori ose 2 (dy) prej anétaréve (€ Késhillit té
Administrimit i paraqgesin atij njé kérkesé té motivuar pér kété qéllim.

14.3 Nésc kérkesa mbetet pa pérgjigje, atéheré anétarét kérkues mund t€ thérrasin Késhillin e
Administrimit duke i pércaktuar rendin e dités.

14.4 Njoftimi pér thirrjen ¢ mbledhjes béhet me shkrim jo mé voné se 3 (tre) dité pérpara
mbledhjes dhe dérgohet me posté ose né rrugé elekironike né adresén zyrtare té shogérisé.

14.5 Cdo thirrje pér mbledhjen e Késhillit t& Administrimit duhet té pérmbajé ¢éshtjet kryesore
té rendit té dités. Mbledhja e Késhillit t&¢ Administrimit zhvillohet né seliné e shoqérisé ose né
¢do vend tjetér té treguar né thirrjen e béré pér kété qéllim.

14.6 Késhilli i Administrimit mban njé regjistér 1€ pjesémarrjes né mbledhje, i cili nénshkruhet
né ¢do mbledhje nga anétarét e Késhillit té pranishém né até mbledhje.

14.7 Vendimet e Ké&shillit t&€ Administrimit pasqyrohen né procesverbalet ¢ mbajtura gjaté
mbledhjes nga sekretari i Késhillit t&¢ Administrimit, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.
Vendimet e Késhillit t€ Administrimit duhet t€ nénshkruhen nga anétarét pjesémarrés né
mbledhje. Kopjet e kétyre procesverbaleve vértetohen nga kryetari dhe sekretari.

Neni 15
Shkarkimi i anétaréve té Késhillit té Administrimit

15.1 Asambleja e Pérgjithshme mund té shkarkojé KA-né ose njé anétar té saj, duke vértetuar
mospérmbushjen e objektivave t€ vendosur né kontralén midis paléve, me shumicé té thjeshté
votash.

Neni 16
Pérfundimi i mandatit t& anétaréve té Késhillit té Administrimit

16.1 Mandati i anétaréve 1€ Késhillit 1€ Administrimit pérfundon né rastet e méposhtme:
a) Me mbarimin e mandatit t& administratorit.
b) Me konstatimin e atyre rrethanave té cilat e b&jné (& pamundur vazhdimin e ushtrimit t&
mandatit té tyre.
Neni 17
Shpérblimi i anétaréve té Késhillit t¢ Administrimit

17.1 Shpérblimi i anétaréve t€ Késhillit té Administrimit do té caktohet nga Asambleja e
Pérgjithshme, sipas dispozitave pérkatése ligjore apo nénligjore dhe mbulohet nga shoqéria.



17.2 Shogéria njeh, gjithashtu, dhe shpenzimet e béra nga anétaré 1€ Késhillit t&¢ Administrimit, kur
léta € fundit dérgohen me shérbim nga veté Késhilli i Administrimit pér probleme té shogérisé.

Neni 18
Administratori i shoqérisé

18.1 Administratori i1 shoqérisé éshté person {izik, i cili zgjidhet si i till¢ pér shkak 1& funksionit né
shoqén, né (€ kundért emérimi i tij éshté i pavlefshém. Ai kryen administrimin e pérditshém té
shoqérisé. Pér t'u zgjedhur administrator, personi duhet (& plotésojé kriteret e méposhtme:
Té keté pérfunduar studimet ¢ larta universitare dhe € zotérojé diplomé “Master shkencor”, né
shkencat inxhinierike, ekonomike, juridike apo né fushén e administrimit 1€ biznesit, sipas profilit qé
do t& emérohet.

Té zotérojé gertifikatén pérkatése pér aftésimin specifik profesional té€ tij, sipas detyrés q€ do té
ushtrojé, né fushén e menaxhimit té tregjeve publike.

T€ keté eksperiencé pune si drejtues apo administrator né sektorin publik si dhe rezultate pozitive 1é
punés, t€ vértetuar me referenca nga punédhénésit e méparshém.

18.2 Cdo emérim 1 béré né kundérshtim me dispozitén e mésipérme éshté absolutisht i pavlelshém.
18.3 Njé person nuk mund té emérohet administrator né mé shumé se njé shoqgéri.

18.4 Administratori emérohet pér njé periudhé kohe prej 3 {tre) vjetésh, por né bazé kontratash té
rinovueshme vjetore. Rinovimi i kontratave midis Asamblesé dhe administratorit do t€ jeté vjetor né
bazé vlerésimesh pozitive 1€ performancés sé punés,

18.5 Paga ¢ administratorit caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme né aktin e emérimit (€ ti)/saj.
Asambleja e Pérgjithshme propozon shtim té pagés apo shpérblime pér administratorin sipas
kritereve 1€ performancés né kontratén e punés sé lidhur ndérmjet tij dhe administratorit.

18.6 Administratori Ekzekutiv ka kéto kompetenca:

a) Menaxhon dhe éshté pérgjegjés pér aktivitetin e shogérisé népérmjet zbatimit t€ politikave e t€
planeve 1€ pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme.

b) Harton planbizneset e shoqérisé dhe i paraget né Késhillin ¢ Administrimit.

c) Harton strukturén e organizimit dhe rregulloren € brendshme t& veprimtarisé sé shogérisé e cila
miratohet nga Késhilli i Administrimit. Struktura e organizimit t€ shoqérisé duhet t€ ket€ patjetér njé
drejtori/departament teknik dhe njé drejtori/departament tregtar, drejtuesit e té cilave zgjidhen nga
administratori (Drejtori i Pérgjithshém) sipas neneve 19 dhe 20, té kétij statuti.

¢) [ paraget Késhillit t&¢ Administrimit nj€ raport njé heré né muaj pér ecurin€ e shogéris€. Brenda

tre muajve nga data ¢ mbylljes sé ushtrimit financiar, administratori duhet i paraqesé Késhillit té
Administrimit llogarité vjetore me géllim verifikimi dhe kontrolli.

d) Pérfagéson dhe vepron né emér t€ shoqérisé né marrédhéniet me palé té treta dhe Eshté pérgjegjés
pér ligjshmériné e veprimtarisé sé saj.

dh) Paraqet ¢do vit pérpara Asamblesé s¢ Pérgjithshme raportin € veprimtarisé s€ shoqérisé.

€) Raporton pérpara Késhillit t¢ Administrimit pér zbatimin e politikave tregtare dhe pér realizimin ¢
veprimeve me réndési t€ vecanté pér veprimtariné e shoqérisé.

€) Lidh kontrata né emér t€ shoqérisé pas dhénies s€ mendimit edhe t€ dy drejtoréve té tjeré.

f} Siguron bashképunimin me institucionet publike dhe personat juridiké vendas apo té huaj né té
miré dhe interes (& veprimtarisé sé shogérisé.

g)Nxjerr urdhra dhe udhézime té brendshém té detyrueshém pér menaxhimin administrativ e
financiar té shoqérisé.

g))Organizon e bashkérendon punén ndérmjet sektoréve né pérbérje funksionale té shoqérisé.

h) Krijon njé€ sistem monitorimi e njofiimi t€ hershém pér rrethanat, qé kércénojné ekzistencén e
shogérisé.

i} Kryen regjistrimet e publikimet e detyrueshme 1€ 1€ dhénave t€ shogérisé, sipas parashikimeve €
ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, té€ ndryshuar, dhe ligjeve 1€ tjera



né fugt.

) I paraget propozime dhe sugjerime Késhillit t& Administrimit, né t& miré dhe interes té

veprimtarisé sé shoqérisé, sa heré qé i kérkohet ose me nismén e vel.

k) Siguron zbatimin e vendimeve 1& Késhillit (¢ Administrimit.

I} Drejton veprimtariné e shogérisé, zgjedh dhe mbikéqyr personelin ¢ saj, pérfshiré punésimin,
administrimin, kualifikimin ¢ personelit dhe masat disiplinore, né pérputhje me ligjin, statutin e
shogérisé dhe rregullat e miratuara nga Késhilli i Administrimit,

Neni 19
Kriteret ¢ pérzgjedhjes dhe kompetencat ¢ drejtorit teknik

19.1 Drejtori teknik zgjidhet nga administratori sipas kritereve minimale:

a} T€ keté pérfunduar studimet e larta universitare dhe té zotérojé diplomé “Master shkencor”, né
shkencat inxhinierike,bio - kimike, mjedisi, apo disiplina té ngjashme.

b) T€ keté pérvojé pune jo mé pak se 5 vjet.

c) Té zotérojé gertifikaté/diplomé/licencé pérkatése pér afiésimin specilik profesional té tij, sipas
detyrés qé do té ushtrojé, né fushén e menaxhimit té tregjeve publike.

19.2 Drejiori teknik ka kéto kompetenca:

a) Bén studimin dhe hartimin e projekteve (€ nevojshme pér funksionimin e tregjeve publike
Shkoder.

¢) Eshté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe kontrollin e hapésirés, infrastrukturés, higjeno

sanitare, kushteve 1€ tregtimit.

¢) Administron dhe mirémban gjithé rjetin e infrastrukturés sé tregjeve publike (& bashkisé Shkodér.
Eshté pérgjegjés pér sigurimin e kushteve higjeno sanitare né zonén e shérbimit sipas

standardeve né€ fuqi dhe garantimin e njé sistemi teknikisht 18 pérshtatshém pér ofrimin e shérbimit &
tregjeve tek konsumatori.

e) Cdo detyré (€ caktuar né kontratén e punés,

Neni 20
Kriteret e pérzgjedhjes dhe kompetencat e drejtorit tregtar

20.1 Drejtori tregtar zgjidhet nga administratori sipas kritereve minimale:

a) T& keté pérfunduar studimet e larta universitare dhe (& zotérojé diplomé “Master shkencor né
shkencat ekonomi - financé, ekonomi biznes-zhvillimi,

b) T€ zotérojé certifikaté/diplomé/licencé pérkatése pér afiésimin specifik profesional té tij, sipas
detyrés g€ do té ushtrojé.

20.2 Drejtori tregtar ka kéto kompetenca:

a) Siguron mbarévajtjen dhe zbatimin e progedurave ligjore pér té gjithé veprimtariné ekonomike-
financiare té shoqérisé.

b) Siguron zbatimin e praktikave e t€ progedurave ligjore dhe nénligjore té cilat mbrojné asetet e
shogérisé dhe administron burimet financiare € saj.

¢) Harton plan buxhetin pér vitin pasardhés dhe planet financiare strategjike pér shoqéring, (& cilat i
paraget pér miratim prané administratorit ekzekutiv.

¢) Eshté pérgjegjés dhe nénshkruan pasqyrat financiare vjetore individuale dhe t& konsoliduara, si
dhe raportin € administrimit, dokumente & cilat ia paraqget pér miratim paraprak administratorit
ekzekutiv. Administratori ekzekutiv i paraqet Késhillit t& Administrimit pér miratim té gjitha
pasqyrat financiare vjetore, raportin e administrimit, si dhe propozimet pér caktimin e fitimit.

d) Kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt 1€ dokumenteve dhe té librave kontabél té shogérisé.

dh) Ushtron kontrolle periodike mbi veprimtariné ekonomike-financiare t& ndjekur nga specialistét
pérkatés.



¢) Garanton ruajtjen e standardeve € kontrollit (€ brendshém financiar dhe zbatimin e standardeve té
kontrollit financiar t€ specilikuara nga Ministria ¢ Financave.

€) Siguron zbatimin ¢ politikave treglare 1& shogérisé.

) Siguron zbatimin e sistemit {inanciar dhe & faturim/arkétimit & shogérisé.

g} Cdo detyré t€ caktuar né kontratén ¢ punés.

Neni 21
Detyrimi i besnikérisé

21.1 Pérveg sa parashikohet né dispozitat ¢ kétij statuti, administratorét detyrohen:

a) T¢ kryejné detyrat e tyre, 1& pércaktuara né ligj ose né statut, né mirébesim e né interesin mé (&
larté 1€ shoqérisé;

b) T€ ushtrojné kompetencat qé u njihen né& ligj osc né statut, vetém pér arritjen e qgéllimeve, &
pércaktuara né kéto dispozita;

c) T€ vlerésojné né ményreé té pérshtatshme ¢éshtjet pér té cilat merret vendim;

¢) Té parandalojné dhe t& ménjanojné rastet e konfliktit t& pranishme apo 1€ mundshme t€ intcresave
personale me ato (€ shoqérisé;

d) T€ ushtrojné detyrat ¢ tyre me profesionalizém dhe kujdesin e nevojshém.

21.2 Administratorét pérgjigien ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose mosveprim gjaié kryerjes sé
detyrave t€ tyre, me pérjashtim (& rasteve kur veprimi ose mosveprimi éshté kryer né mirébesim, né
bazé t& hetimit ¢ vlerésimit 1€ mjaflucshém té informacioneve dhe lidhet, né ményré té arsyeshme,
me géllimet e shogérisé tregtare.

21.3 Administratorét, g€ veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet e kujdesit, t&
pérmendura né pikat 1 e 2, 1€ kétij neni, jané (€ detyruar t’i shpérblejné shogérisé démet gé mjedhin
nga shkeljet, si dhe t’ kalojné ¢do fitim personal qé ata apo personat e lidhur me ta kané realizuar
nga kéto veprime t€ parregullta. Administratorét kané barrén e provés pér té vértetuar kryerjen e
detyrave t€ tyre né ményré té rregullt e sipas standardeve té kérkuara.

Neni 22
Shkarkimi i administratorit

22.1 Asambleja e Pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né cdo kohe né rast t& konstatimit
té mospérmbushjes s€ objektivave t€ veprimtarise sé shoqerisé ndérmjet paléve.

22.2Asambleja e Pérgjithshme duhet 1€ vendosé shkarkimin e administratorit brenda 15 ditéve nga
data e marrjes s€ njoftimit nga njé institucion shtetéror pér shkarkimin e tij, si rezultat i njé detyrimi
ligjor/zyrtar.

Neni 23
Pérfundimi i mandatit t¢ administratorit

23.1 Mandati i administratorit 1€ shoqérisé pérfundon me konstatimin e atyre rrethanave té cilat e
béjné 1€ pamundur vazhdimin e ushtrimit t€ mandatit té tij.

Neni 24
Ekspertét kontabél té autorizuar

24.1 Kontrolli i shoqérisé ushtrohet nga eksperté kontabé&l té ligensuar, té cilét emérohen nga
Asambleja e Pérgjithshme dhe kryejné misionin e tyre né pajtim me ligjin.

Neni 25



Ushtrimi kontabél
25.1 Ushtrimi kontabé! fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t€ ¢do viti,

Neni 26
Inventari - llogarité vjetore

26.1 Mbajtja e kontabilitetit dhe paragitja e pasqyrave financiare vjetore béhet né pérputhje me
kérkesat e ligjit nr. 25/2018 ‘Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare’,

26.2 NE& zbatim € ligjit nr. 25/2018 ‘Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare’, shoqéria i harton
pasqyrat financiare vjetore né bazé (& standardeve (& kontabilitetit dhe raportimit financiar.

26.3 Administratori pérgatit, né datén e pasqyrave financiare, raportin e administrimit pér gjéndjen
dhe performancén e shoqérisé gjaté ushtrimit kontabél.

Neni 27
Rezultati i ushtrimit dhe pércaktimi i fitimit

27.1 Fitimi i tatueshém pércaktohet sipas dispozitave (& ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin
mbi t€ ardhurat”, t& ndryshuar.

27.2 Nga fitimi pas tatimit, i realizuar gjaté vitit financiar paraardhés, duke zbritur shpenzimet,
shoqéria duhet (€ kalojé né rezervén ligjore, t& paktén 5 pér qind t€ késaj vlere, derisa kjo rezervé t&
Jeté e barabarté me 10 pér qind t& kapitalit t& regjistruar t& shogérisé.

27.3 Fitimet e akumuluara nga shoqéria, pas arritjes s rezervés 10 pér gind, vlera e (€ cilave e kalon
nevojén pér investime dhe zhvillimin e shogérisé, do (i kalojné dhe do & pérdoren nga Bashkia.
Fitimet e akumuluara brenda kétij kufiri do t& pérdoren nga shogéria sipas nevojave (& saj pér
investime kapitale.

Neni 28
Likuidimi i shogérisé

28.1 Likuidimi i shoqérisé 1€ béhet sipas ményrés dhe formés t& pércaktuar me ligj.

Neni 29
Dispozita té kalimtare

29.1 Dokumentacioni éshté hartuar ng mbéshtetje t& ploté t& legjislacionit Shqiptar né fugi.

Pér ¢do ndryshim té legjislacionit gjaté ushtrimit t& veprimtaris€ s¢ shogérisé, ngarkohen organet e
shoqérisé pér pasqyrimin dhe zbatimin e dispozitave ligjore sipas ndryshimeve/azhornimeve
pérkatése.

29.2 Pér sa nuk é&shié parashikvar ng statu, mmeguilimi i modaliteteve (€ tjera qé lidhen me
funksionimin e shoqérisé & béhet sipas dispozitave & ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét
dhe shoggérité tregtare”, 1& ndryshuar.




